Sis pius in primis; nam cum vincamur ab omni,

Munere sola Deos aequat clementia nobis.

Tympus in speculo Princip. p. 1. lig. 32. per tot. qui multa in proposito congersit; praecipuè a num. 20. ibi: *Non enim quidquam est, quod Imperium Romanum melius commendat gentibus, quam clementia, haec Caesarem Deum fecit, haec Augustum consecravit, haec Patrem tuum in primis p[ro] nomine ornauit, Marc. Anton. Pictil. Exarch, Princip. vel de exetior. Princip. muner. lib. 3. cap. 27. fol. m. 164. col. 2. ibi: Latimè uerò Clementia, uel quasi colens mentem, tot dicunt alij mentem aeternam, scilicet, quae Deus est, uel si id uauis, quasi celi mentio, quod quocies quis Clementis actum faciat, Dei ipsius, cuius proprium est Clementem esse, & misereri semper, & parcere mentionem facto faciens, similis ei esse ostenditur, Ouid. de Pontico lib. 2. eleg. 9. ibi:*

Hoc tecum commune dijs, quod utrique rogatis,

Supplicibus uestris ferre soletis opem.

Et lib. 3. eleg. 4. ibi:

Qui

Quo quisque est maior, magis est placabilis ira

Et faciles motus mens generosa capit.

Et dixit ad rem sanè, optimè Diu. Gregorius Theologorum Summus, & vnus Nacianzenus, orat. 16. de pauper. amor. fol. mihi 272. in Impress. Parisiens. ibi: *Cura est proximo tuo, idcirco prestantior sis, quia benignior. Fac calamitoso sis Deus Dei misericordiam imitando: Nihil enim tam diuinū homo habet, quam de alijs benè mereri, et amet si ille maiora, hic minima beneficia conferat, et terque nimirum pro suis viribus. Ille hominem condidit, ac solum rursus colligit; tu lapsus nò despicias.* Velazquez de Optimo Principe in Psalm. 100. vers. 1. lect. 1. fol. 7. & lect. 2. & lect. 3. à fol. 11. & lib. 4. annotat. 8. fol. 339. & annotat. 9. fol. 342. & annotat. 10. fol. 345. & annotat. 11. fol. 347. qui plura in proposito congessit. Y brilla mas la clemencia, quando ay algo que remittir, que el delito es materia de la gloria de el Principe, que a no auer culpas, no tuuiera lugar la piedad; y si estuiera todo compuesto, no se adelantara, ni realçara la disposicion Regia, que la agua se estima, quando la tierra està seca, Casiodor. lib. 3. variar. Epist. 46. ibi: *Materia est glorie principalis delinquentis reatus: quia nisi culparum occasiones emergerent, locum pietatis non haberet. Quid enim salubris ordinatio gerat, si morum probitas cuncta componat? Arida siccitas madentis pluuie beneficium exoptat. Saluiferis medentiam manibus, nisi infirma valetudo non indiget. Sic dum inbecillitati succurritur, conuenienter remedia tribuuntur. Quae propter casibus asperis prestandum est sub iustitie laude moderamen.* Et lib. 12. Epist. 28. ibi: *Nam si nullum peccatum indigere contingeret, locum proinde largitas non haberet. Data est Prouincijs in Regis nostri laude, sponitur sterile facti sunt agri, et uertas Domini posse agnoscis.* La medicina se apetece, quando ay enfermedades, que curar, que a no auerlas, no tuuieran aprecio, ni necesitaramos de Medicos, si no las huiera, Diu. Matth. cap. 9. num. 12. ibi: *Non est opus ualentibus medicus, sed male habentibus.* Y para los casos arduos, es la templança, q̄ no disuena de los efectos admirables de la iusticia, y entòces se estima mas la indulgencia, quãdo precede la necesidad de ella, Casiodor. lib. 1. variar. Epist. 16. ibi: *Hinc est, quod consuetudinis nostrae, humanitate commoniti, opem secessis, manum porrigimus oneratis: ut pietatis nostrae remedio surgant, qui fortune suae acerbitate corruerant.* Causa, porque el gran Theodosio en la remission de los delitos, con voluntad afirmaua: Que quisiera que los difuntos resucitara para que huiera mas a quien perdonar, y pudiera explayarse, y dilatar se mas su infaciable clemencia: Dauase por obligado, solo con que la pidiesen: las causas de iusto sentimiento, y disgusto, eran prendas, è hipotecas ciertas para conseguir la venia, è indulgencia. Quando mas indignado por el delito, prestaua mayor seguridad de alcançarla. Tal era su paternal amor, que quando esperauan mas cierto su castigo, no solo la esperança del indulto, sino tambien la posesion segura de su gracia, Diu. Chrysostom. in orat. coram Theodosio, ibi: *Solemnitate hac superueniente per totum Orbem terrarum epistolam misisti, iubentem carcere detentos dimitti, et illis ignosci crimina; per litteras dicebas: Utinam mihi liceret, et defunctos renouare, et resuscitare, ac ad priorem vitam reducere.* Diu. Ambros. in orat. funeris, eiusdem Theodosij, ibi: *Beneficium se putabat accepisse Augusta memoria Theodosius, cum rogaretur ignoscere,*